Philippus. 

Gabriel a Zaias. 
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In dorso: 1572. Copia de carta de Su Magestad al Palatino Siradiense 
de Madrid a 22 de julio 1572. 

N. 151. 

Ignotus 
ad destinatarios non nominatos « avviso >> 

Cnesino [Knyszyn] 7.VII. et 
Viennae 24. V II.1572. 

nuntiat decessum regis Poloniae [Sigismundi Augusti]; de archiduce Er· 
nesto, aliisque qui regi succedere possunt. 

(!tal., folium laceratum). 

A.G.S. Estado Leg. 667 f. 26. 

Di Cnesino alli confini di Lituania li 7 di Luglio 1572 

Il serenissimo Re nostro doppo l'haversi communicato in pubblico, 
circa tre hore doppo mezzo giorno, passo di questa a meglior vita con 
dispiacere commune di questo regno. 

Non si è mancato ne si mancarà di provere a quanto fa bisogno per 
assicurare il Thesoro; il quale si fa giudicio sia di piu di sei miglioni 
d'oro. 

Si spera con l'adiuto d'Iddio che le cose passaranno quiete per le 
bone provisioni che si fanno. 

Di Vienna li 24 luglio 1572. 

La nova della morte del Serenissimo Re di Polonia ha dato da pen· 
sare non poco a Sua Maestà Cesarea la quale ne ha mostrato gran dispia· 
cere, et subito . . . a) per tute le parti, et hieri si parti il secretario 
Gersman per Polonia all'Arcivescovo, il quale in simil caso per la morte 
del Re piglia lui il scetro ancor che sia 600 anni che non e venuto un 
caso simile. 

Dicesi che Sua Maestà mandava il Bernestan et Rosemberg et altri 
signori in Polonia, a negotiare le cose sue. 

Gionse qui martedì il Signor Antoniomaria Gratiani Secretario del 
signor cardinal Comendone, et subito ando a Sua Maestà Cesarea dice 
haver lasciato il padrone in Cracovia et credesi che si afformara ivi. 

Tutti li maneggi delli catholici tirano ad un fine di fare Ernesto 
secondogenito di Sua Maestà Cesarea Re di Polonia, ne mancano di 
quelli che qui discorrono che si potria creare la infante Anna sorella del 
morto Re Regente del Regno per aquietare queste furie, et poi fare il 
matrimonio con far restare il ducato di Bari a quella Corona et confer· 
marli la Prusia et le 13 terre che la Corona di Polonia ha in Ungaria. 
Tutti questi discorsi fanno qui, perchè di Polonia non si sa nulla, atteso 
che non lasciano passare ne poste ne niuno, ma come d'ordinario, si 
sonno messi in arme tutti i nobili et alli confini sonno 100 mila cavalli, 
cosa in fatti bellissima. 

Dubitasi che Lituani non facino un gran duca non vi essendo molta 
sodisfacione tra questa natione e la Polona. 
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Li preti in questa eletione hanno un terzo, et si crede che tutti vor­
ranno uno di questa bl casa d'Austria per essere catholici.